ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2007 г. N 28

О ПОДДЕРЖАНИИ ПОПРАВОК, ВНЕСЕННЫХ ДЕПУТАТАМИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА N 314195-4 "ОБ УПРАЗДНЕНИИ

НЕКОТОРЫХ ВОЕННЫХ СУДОВ"

Государственной Думой Федерального Собрания Российской

Федерации 7 февраля 2007 года в первом чтении принят проект

федерального закона N 314195-4 "Об упразднении некоторых военных

судов", внесенный на ее рассмотрение Постановлением Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 19 июня 2006 г. N 16.

При подготовке проекта закона к рассмотрению во втором чтении по

предложению депутатов Государственной Думы С.М. Григорьева, В.М.

Заварзина, П.В. Крашенинникова, А.П. Москальца, В.Н. Плигина и А.Н.

Харитонова в него были внесены поправки, с учетом которых

Комитетом Государственной Думы по конституционному

законодательству и государственному строительству он рекомендован

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

к принятию. В соответствии с измененной редакцией законопроекта

не подлежат упразднению 3 окружной военный суд, Черемховский, 6-

й, 61-й, 80-й, 95-й и 101-й гарнизонные военные суды.

Указанные изменения вызваны необходимостью обеспечить реальный

доступ военнослужащих к правосудию и соблюдение процессуальных

сроков рассмотрения судебных дел, в том числе в войсках,

дислоцированных за пределами Российской Федерации.

Поскольку проект закона изменился по сравнению с редакцией,

утвержденной Постановлением Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 19 июня 2006 г. N 16, Пленум Верховного Суда

Российской Федерации, обсудив внесенные изменения и

руководствуясь ,статьей 104 Конституции Российской Федерации

постановляет:

1. Поддержать поправки, внесенные депутатами Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации в

подготовленный к рассмотрению во втором чтении проект

федерального закона N 314195-4 "Об упразднении некоторых военных

судов".

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель

Верховного Суда

Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума,

судья Верховного Суда

Российской Федерации

В.В.ДЕМИДОВ